Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – Fone: (87)98136-5630 – WhatsApp: (87)98835-0770

CEP: 55250-000 - Site: www.sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 200/2024

  Sanharó, 14 de junho de 2024

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente comunico que em Sessão Ordinária realizada no dia 13 de

junho de 2024, foi aprovado por unanimidade e com a associação do Plenário, o

Requerimento 072/2024, de autoria do Vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a

reforma do Posto de Saúde do Sítio das Moças. A referida reforma é de extrema urgência

e necessidade, tendo em vista os seguintes pontos críticos que comprometem o

atendimento e o bem-estar dos pacientes:

a) Recuperação do telhado: O telhado do posto de saúde apresenta goteiras, que, além

de causar desconforto, podem comprometer a estrutura do prédio e a qualidade dos

serviços prestados.

b) Ampliação da sala de recepção: A atual sala de recepção é insuficiente para acomodar

o número de pacientes que procuram atendimento no posto, o que gera desconforto e

transtornos para a população.

A reforma proposta visa assegurar condições adequadas de atendimento e

conforto aos pacientes, bem como um ambiente de trabalho seguro e eficiente para os

profissionais de saúde que atuam no local.

Atenciosamente,

___________________________________
Rodrigo José Galvão Didier

Presidente